

Code No. : 01/316

First Semester Examination, Dec. 2018

M.Com.

Paper - III

CORPORATE FINANCIAL ACCOUNTING

Time : 3 Hrs.

Max.Marks : 80

- प्रत्येक इकाई में प्रत्येक प्रश्न का भाग A एवं B अतिलघूत्तरी प्रश्न हैं, जिनके उत्तर एक या दो वाक्यों में दें।
प्रत्येक इकाई के भाग C (लघूत्तरी प्रश्न) का उत्तर 200–250 शब्दों में दें।
भाग D (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) के उत्तर 400–450 शब्दों में दें।
Part A and B of each question in each unit consist of very short answer type questions which are to be answered in one or two sentences.
Part C (Short answer type) of each question will be answered in 200-250 words.
Part D (Long answer type) of each question should be answered within the word limit 400-450.

Unit - I

- Q.1 A भाग युक्त पूर्वाधिकार अंश से आप क्या समझते हैं? (2)
What do you understand by Participating Preference Shares?
- Q.1 B परिवर्तनीय ऋणपत्र क्या हैं? (2)
What are convertible debentures?
- Q.1 C 'अधि-अभिदान' एवं 'न्यून-अभिदान' को समझाइये। (4)
Explain 'over-subscription' and 'under-subscription'.

(2)

https://universitynews.in/
Code No. : 01/316

OR

शर्मा लिमिटेड ने 1 दिसम्बर 2014 को 5,00,000 रु. के 9% ऋणपत्र 6% बट्टे पर निर्गमित किये, जिनका भुगतान 4 वर्षों के पश्चात् 5% प्रीमियम पर होना है। ऋणपत्रों के निर्गमन एवं शोधन दोनों समय आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिये।

Sharma Limited issued Rs. 5,00,000, 9% Debentures at a discount of 6% on 1st December 2014, repayable at premium of 5% after four years, Pass necessary Journal entries both at the time of issue and at the time of redemption of debentures.

Q.1 D एग्रो लिमिटेड ने अंशों के निम्न निर्गमन किये : (12)

- एक विक्रेता को जिसने 4,40,000 रु. की मशीनरी बेची थी; 100 रु. वाले 4,000 समता अंश, 10% प्रब्याजि पर;
- 1,000 10% पूर्वाधिकार अंश, प्रत्येक 500 रु. का 5% प्रब्याजि पर; एवं
- 2,000 समता अंश प्रत्येक 100 रु. का सममूल्य पर
एग्रो लिमिटेड की पुस्तकों में पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिये।

Agro Limited made the following issue of shares :

- To a vendor who supplied machinery costing Rs. 4,40,000; 4,000 equity shares of Rs. 100 each at a premium of 10%;
- 1,000 10% preference shares of Rs. 500 each at a premium of 5%, and
- 2,000 equity shares of Rs. 100 each at par

Pass the necessary journal entries in the books of Agro Limited.

OR

1 अप्रैल 2014 को 'ए' लिमिटेड ने 2,02,000 रु. के 12% ऋणपत्र प्रत्येक 100 रु. का, 100 रु. दर से निर्गमित किये। इनका शोधन निर्गमन के 4 वर्ष बाद होता है। इनके शोधन के लिए कम्पनी ने 2,02,000 रु. की बीमा पॉलिसी ली और उस पर 50,000 रु. प्रीमियम प्रति वर्ष दिया। पॉलिसी की राशि 4 वर्ष बाद प्राप्त की गयी और ऋणपत्रों का भुगतान कर दिया गया।

'ए' लिमिटेड की खाताबही में आवश्यक खाते बनाइए।

(9)

Code No. : 01/316

OR

समुदी खाता के विकलन (डेबिट) एवं समाकलन (क्रेडिट) पक्ष में सामान्यतः किन मदों का लेखा किया जाता है? स्पष्ट कीजिए।

What items are usually recorded in the debit and credit side of voyage account? Explain.

---X---

(8)

https://universitynews.in/
Code No. : 01/316

Q.4 D एक पुस्तक का मुद्रित मूल्य 600 रु. है। प्रकाशक द्वारा लेखक को प्रति वर्ष बेची गयी पुस्तकों के मुद्रित मूल्य का 10% अधिकार शुल्क के रूप में दिया जाता है। निम्न सूचना से प्रति वर्ष देय अधिकार शुल्क की राशि ज्ञात कीजिए तथा प्रकाशक की पुस्तकों में आवश्यक खाते कीजिए। अधिकार शुल्क का भुगतान प्रत्येक अगले वर्ष 30 जून को किया जाता है।

वित्तीय वर्ष	मुद्रित पुस्तकों की संख्या	नमूने के रूप में बाँटी गयी पुस्तकें	क्षतिग्रस्त पुस्तकें	पुस्तकों का अन्तिम शेष
2015-16	1,600	200	10	200
2016-17	1,000	300	20	150
2017-18	1,500	400	20	180

(12)

The printed price of a book is Rs. 600. The royalty payable by the publisher to the writer is 10% of the printed price of the books sold during a year. From the following particulars, calculate the amount of royalty payable each year and open the necessary accounts in the books of publisher. Each years royalty is paid on 30th June of the following year:

Financial year	No of Books Printed	Books Distributed as specimen	Books Damaged	Closing stock of Books
2015-16	1,600	200	10	200
2016-17	1,000	300	20	150
2017-18	1,500	400	20	180

(3)

Code No. : 01/316

On 1st April 2014, 'A' Limited issued 2,020; 12% Debentures of Rs. 100 each @ Rs. 100. These debentures are redeemable after 4 years from the date of issue. For the redemption of these debentures, company took an Insurance Policy of Rs. 2,02,000 and a premium of Rs. 50,000 was paid every year. Policy amount was received at the expiry of 4 years and amount of debentures was paid.

Open necessary ledger accounts in the books of 'A' Limited.

Unit - II

Q.2 A वित्तीय विवरण-पत्र क्या है? (2)

What is Financial Statement?

Q.2 B अग्रिम याचना को कम्पनी के चिट्ठे में आप किस मुख्य-शीर्षक एवं उप-शीर्षक में दिखायेंगे? (2)

Under which main heading and sub-heading will you show the calls-in-advance in the balance-sheet of a company?

Q.2 C 'वित्त लागत' एवं 'कर्मचारी हित व्यय' में शामिल किये जाने वाले खातों की एक सूची तैयार कीजिए। (4)

Prepare a list of accounts that are included in 'Finance cost' and 'Employee benefit expenses'.

OR

किन्ही चार गैर चालू दायित्वों को बताइये जो चिट्ठे में दर्शाये जाते हैं।
Write any four non-current liabilities which are shown in the balance-sheet.

Q.2 D वित्तीय विवरण-पत्र के कार्य एवं महत्व का विवेचन कीजिए। (12)
Discuss the function and importance of Financial Statement.

OR

नेशनल एल्यूमिनियम कम्पनी लिमिटेड के निम्न आधिक्यों से 31 मार्च, 2018 का चिट्ठा तैयार कीजिये -

From the following balances of National Aluminium Company Limited, prepare a Balance Sheet as on 31st March, 2018

(4)

Code No. : 01/316
<https://universitynews.in/>

(7)

Code No. : 01/316

विवरण Particulars	31 मार्च, 2017 को As on 31 st March, 2017	31 मार्च, 2018 को As on 31 st March, 2018
अंश पूँजी Share Capital	6,364.63	7,000.00
संचय एवं अतिरेक Reserve & Surplus	1,000.00	2,000.00
सुरक्षित ऋण Secured Loans	14,423.21	14,768.90
असुरक्षित ऋण Unsecured Loans	53.97	1,005.72
स्थिर सम्पत्तियाँ (सकल) Fixed Assets (Gross)	133.88	145.30
ह्रास Depreciation	14.74	25.98
निर्माणाधीन अवधि के दौरान किया गया परिसंचालन व्यय (विभाजन शेष) Pre-operative Expenditure during construction period (Pending allocation)	2,584.67	3,273.60
विनियोग Investment	4,157.31	3,362.41
स्कन्ध Inventories	10,393.27	13,449.65
विविध देनदार Sundry Debtors	6,235.97	5,455.93
रोकड़ एवं बैंक शेष Cash and Bank Balances	38.66	11.48
ऋण एवं अग्रिम (अल्पकालीन) Loan and Advances (Short term)	5.29	27.53
अन्य चालू सम्पत्तियाँ Other Current Assets	42.37	42.37
विविध लेनदार Sundry Creditors	289.15	322.56
अल्पकालीन प्रावधान Short term Provisions	1,445.72	645.11

OR

मिश्रित लाभ-हानि खाता क्या है? यह क्यों और कैसे तैयार किया जाता है?

What is consolidated Profit & Loss Account? Why and how is it prepared?

Unit - IV

Q.4 A न्यूनतम किराया या मृत भाटक क्या होता है? (2)

What is Minimum Rent or Dead Rent?

Q.4 B दक्षता कमीशन से आप क्या समझते हैं? (2)

What do you understand by Address Commission?

Q.4 C एक खदान पट्टे पर ली गयी। अधिकार शुल्क 4 रु. प्रति टन तथा न्यूनतम किराया 32,000 रु. वार्षिक निश्चित किया गया। लघु कार्य की आपूर्ति प्रथम चार वर्षों में ही की जा सकेगी। जिस वर्ष उत्पादन 4,000 टन से कम होगा, इस वर्ष के लघु कार्य की आपूर्ति नहीं की जा सकेगी। प्रथम 4 वर्षों में उत्पादन क्रमशः 3,500 टन, 7,000 टन, 7,500 टन तथा 9,000 टन था।

पट्टा धारी की पुस्तकों में चार वर्ष का लघु कार्य खाता बनाइये।(4)

A mine was obtained on lease. Royalty was Rs. 4 per ton with a minimum rent of Rs. 32,000 per annum. Shortworking could be recouped during first four years only. Shortworking of any year, in which the output would be less than 4,000 tons, could not be recouped. The output for the first four years was 3,500 tons; 7,000 tons; 7,500 tons and 9,000 tons respectively.

Prepare the shortworking account in the books of lessee for 4 year.

OR

एक अपूर्ण समुद्री यात्रा के सम्बन्ध में लेखांकन व्यवहार का वर्णन कीजिए।

Explain the accounting treatment of an incomplete voyage account.

<https://universitynews.in/>

P.T.O.

Unit - III

Q.3 A सूत्रधारी कम्पनी से आप क्या समझते हैं? (2)

What do you understand by Holding Company?

Q.3 B अन्तः कम्पनी व्यवहारों के दो उदाहरण दीजिए। (2)

State two examples of inter-company transactions.

Q.3 C मिश्रित चिट्ठे के लिए ख्याति की राशि कैसे ज्ञात की जाती है? (4)

How is amount of goodwill found out for consolidated balance sheet?

OR

मनोज लिमिटेड के सभी अंशों को संदीप लिमिटेड ने क्रय कर लिया है। मनोज लिमिटेड ने प्रथम वर्ष 6,40,000 रु. की हानि उठाई और द्वितीय वर्ष में 15,00,000 रु. लाभ अर्जित किया। द्वितीय वर्ष में मनोज लिमिटेड ने 5,00,000 रु. लाभांश का भुगतान किया। यदि सूत्रधारी कम्पनी सहायक कम्पनी की सभी हानियों एवं लाभों का लेखा अपनी पुस्तक में करती है, तो संदीप लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिए।

Sandeep Limited purchased all the equity shares of Manoj Limited suffered a loss Rs. 6,40,000 in the first year and earned a profit of Rs. 15,00,000 in the second year. Manoj Limited declared a dividend of Rs. 5,00,000 in the second year. If holding company makes a record of all the losses and profits of the subsidiary company in its books, pass the necessary journal entries in the books of Sandeep Limited.

Q.3 D 1 अप्रैल, 2017 को 'ए' लिमिटेड ने 'बी' लिमिटेड के 10 रु. वाले 3,600 समता अंश 72,000 रु. की लागत पर क्रय किये। क्रय की तिथि पर 'बी' लिमिटेड के लाभ-हानि विवरण-पत्र में 48,000 रु. की क्रेडिट बाकी थी। निम्नांकित दायित्व एवं सम्पत्तियों के विवरण से 'ए' लिमिटेड और उसकी सहायक 'बी' लिमिटेड का मिश्रित चिट्ठा 31 मार्च, 2018 को बनाइए : (12)

Unit - III

Q.3 A सूत्रधारी कम्पनी से आप क्या समझते हैं? (2)

What do you understand by Holding Company?

Q.3 B अन्तः कम्पनी व्यवहारों के दो उदाहरण दीजिए। (2)

State two examples of inter-company transactions.

Q.3 C मिश्रित चिट्ठे के लिए ख्याति की राशि कैसे ज्ञात की जाती है? (4)

How is amount of goodwill found out for consolidated balance sheet?

OR

मनोज लिमिटेड के सभी अंशों को संदीप लिमिटेड ने क्रय कर लिया है। मनोज लिमिटेड ने प्रथम वर्ष 6,40,000 रु. की हानि उठाई और द्वितीय वर्ष में 15,00,000 रु. लाभ अर्जित किया। द्वितीय वर्ष में मनोज लिमिटेड ने 5,00,000 रु. लाभांश का भुगतान किया। यदि सूत्रधारी कम्पनी सहायक कम्पनी की सभी हानियों एवं लाभों का लेखा अपनी पुस्तक में करती है, तो संदीप लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिए।

Sandeep Limited purchased all the equity shares of Manoj Limited suffered a loss Rs. 6,40,000 in the first year and earned a profit of Rs. 15,00,000 in the second year. Manoj Limited declared a dividend of Rs. 5,00,000 in the second year. If holding company makes a record of all the losses and profits of the subsidiary company in its books, pass the necessary journal entries in the books of Sandeep Limited.

Q.3 D 1 अप्रैल, 2017 को 'ए' लिमिटेड ने 'बी' लिमिटेड के 10 रु. वाले 3,600 समता अंश 72,000 रु. की लागत पर क्रय किये। क्रय की तिथि पर 'बी' लिमिटेड के लाभ-हानि विवरण-पत्र में 48,000 रु. की क्रेडिट बाकी थी। निम्नांकित दायित्व एवं सम्पत्तियों के विवरण से 'ए' लिमिटेड और उसकी सहायक 'बी' लिमिटेड का मिश्रित चिट्ठा 31 मार्च, 2018 को बनाइए : (12)

On 1st April, 2017 'A' Limited acquired 3,600 equity shares of Rs. 10 each in 'B' Limited at a cost of Rs. 72,000. At the date of acquisition 'B' Limited had a credit balance of Rs. 48,000 in its statement of profit & loss. From the following statement of Liabilities and assets prepare consolidate balance sheet of 'A' Limited and its subsidiary 'B' Limited as at 31st March, 2018.

^, * fyfeVM , oa ^ch* fyfeVM ds nkf; Roka , oa I Ei fYk; ka dk fooj.k ¼B1 ekp¼ 2018 dk½

Details of liabilities and assets of 'A' Limited and 'B' Limited (as on 31st March, 2018)

fooj.k Particulars	'ए' लि. 'A' Ltd.	'बी' लि. 'B' Ltd.
देयताएँ : <u>Liabilities</u> :	रु. Rs.	रु. Rs.
समता अंश पूँजी Equity Share Capital	4,00,000	40,000
सामान्य संचय General Reserve	2,00,000	—
लाभ-हानि विवरण पत्र (अतिरेक)	40,000	60,000
Statement of Profit & Loss (Surplus)		
लेनदार Creditors	1,20,000	8,000
	7,60,000	1,08,000
सम्पत्तियाँ : <u>Assets</u> :		
फ्रीहोल्ड सम्पत्ति Freehold Property	3,80,000	—
प्लाण्ट एवं मशीनरी Plant & Machinery	56,000	8,000
विनियोग ('बी' लिमिटेड के 10 रु. वाले 3,600 अंशों में)	72,000	—
Investment (Shares in 'B' Limited at cost 3,600 shares of Rs. 10 each)		
स्कन्ध Inventory	1,20,000	20,000
देनदार Debtors	80,000	28,000
बैंक में रोकड़ Cash at Bank	52,000	52,000
	7,60,000	1,08,000

On 1st April, 2017 'A' Limited acquired 3,600 equity shares of Rs. 10 each in 'B' Limited at a cost of Rs. 72,000. At the date of acquisition 'B' Limited had a credit balance of Rs. 48,000 in its statement of profit & loss. From the following statement of Liabilities and assets prepare consolidate balance sheet of 'A' Limited and its subsidiary 'B' Limited as at 31st March, 2018.

^, * fyfeVM , oa ^ch* fyfeVM ds nkf; Roka , oa I Ei fYk; ka dk fooj.k ¼B1 ekp¼ 2018 dk½

Details of liabilities and assets of 'A' Limited and 'B' Limited (as on 31st March, 2018)

fooj.k Particulars	'ए' लि. 'A' Ltd.	'बी' लि. 'B' Ltd.
देयताएँ : <u>Liabilities</u> :	रु. Rs.	रु. Rs.
समता अंश पूँजी Equity Share Capital	4,00,000	40,000
सामान्य संचय General Reserve	2,00,000	—
लाभ-हानि विवरण पत्र (अतिरेक)	40,000	60,000
Statement of Profit & Loss (Surplus)		
लेनदार Creditors	1,20,000	8,000
	7,60,000	1,08,000
सम्पत्तियाँ : <u>Assets</u> :		
फ्रीहोल्ड सम्पत्ति Freehold Property	3,80,000	—
प्लाण्ट एवं मशीनरी Plant & Machinery	56,000	8,000
विनियोग ('बी' लिमिटेड के 10 रु. वाले 3,600 अंशों में)	72,000	—
Investment (Shares in 'B' Limited at cost 3,600 shares of Rs. 10 each)		
स्कन्ध Inventory	1,20,000	20,000
देनदार Debtors	80,000	28,000
बैंक में रोकड़ Cash at Bank	52,000	52,000
	7,60,000	1,08,000